










目录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................42

四、主要环境影响和保护措施 .............................................48

五、环境保护措施监督检查清单 ...........................................92
[...]
（mg/L） 300 100 300 / 30 30 / /

产生量（t/a） 0.09 0.03 0.09 / 0.009 0.009 / /
处理效率（%） 0 0 40 / 80 80 / /
预处理后浓度

（mg/L） 300 100 180 / 6 6 / /

预处理后量

（t/a） 0.09 0.03 0.054 / 0.0018 0.0018 / /

酸洗废

水

（20m3/a
）

产生浓度

（mg/L） 300 100 300 / / / / 600

产生量（t/a） 0.006 0.002 0.006 / / / / 0.012
处理效率（%） 0 0 0 / / / / 0
预处理后浓度

（mg/L） 300 100 300 / / / / 600

预处理后量

（t/a）
0.006 0.002 0.006 / / / / 0.012

酸洗后

水洗废

水

（40m3/a
）

产生浓度

（mg/L） 300 100 300 / / / / 600

产生量（t/a） 0.012 0.004 0.012 / / / / 0.024
处理效率（%） 0 0 0 / / / / 0
预处理后浓度

（mg/L） 300 100 300 / / / / 600

预处理后量 0.006 0.002 0.006 / / / / 0.024



69

（t/a）

防锈废

水

（6.4m3/
a）

产生浓度

（mg/L） 500 120 200 / / / 40 /

产生量（t/a） 0.003 0.001 0.001 / / / 0.0003 /
处理效率（%） 0 0 0 / / / 0 /
预处理后浓度

（mg/L） 500 120 200 / / / 40 /

预处理后量

（t/a） 0.003 0.001 0.001 / / / 0.0003 /

纯水洗

废水

（96m3/a
）

产生浓度

（mg/L）
1600 350 600 / / / / /

产生量（t/a） 0.1536 0.0336 0.0576 / / / / /
处理效率（%） 70 20 80 / / / / /
预处理后浓度

（mg/L） 480 280 120 / / / / /

预处理后量

（t/a） 0.0461 0.0269 0.0115 / / / / /

纯水制

备废水

（208m3

/a）

产生浓度

（mg/L） / / / / / / / 650

产生量（t/a） / / / / / / / 0.135
2

预处理

后混合

生产废

水

（1702.4
m3/a）

混合浓度

（mg/L）
349.91
8

105.58
5

166.45
9 9.927 2.467 2.467 15.096 100.5

64
混合后量（t/a） 0.596 0.180 0.283 0.017 0.004 0.004 0.026 0.171
处理效率（%） 60 50 90 30 0 0 20 0
处理后浓度

（mg/L）
139.96
7 52.793 16.646 6.949 2.467 2.467 12.077 100.5

64
处理后量（t/a） 0.238 0.090 0.028 0.012 0.004 0.004 0.021 0.171

生活污水

（230.4m3/a）

产生浓度

（mg/L） 350 250 250 / / / 35 /

产生量（t/a） 0.0806 0.0576 0.0576 / / / 0.0081 /
处理效率 40% 30% 60% / / / 0 /
排放浓度

（mg/L） 210 175 100 / / / 35 /

排放量（t/a） 0.0484 0.0403 0.023 / / / 0.0081 /

废水总排口

（1932.8m3/a）

排放浓度

（mg/L）
349.96
7

227.79
3

116.64
6 6.949 2.467 2.467 47.077 100.5

64
排放量（t/a） 0.287 0.130 0.051 0.012 0.004 0.004 0.029 0.171

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
500 300 400 / / / / /

由上表可知，项目生产废水及生活污水经处理后，各污染物浓度均达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，可排入园区市政污水管网。

2、项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水排放方式为间接排放，经调查，本项目不涉及有毒有害的特征水污染

物的排放，项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表，项目废水处理设

施情况分析详见下文。



70

表 4-14 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

预脱脂废水、脱

脂废水、脱脂后

水洗废水、表调

废水、磷化废

水、磷化后水洗

废水、纯水洗废

水、纯水制备废

水、酸洗废水

pH

官塘

污水

处理

厂

间

接

排

放

TW001 污水处

理站

预处理+
曝气+ 混

凝沉淀+
过滤工艺

D
W
0
0
1

是

（企业总

排

（雨水排

放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

COD
BOD5

SS
氨氮

石油类

磷酸盐

总锌

盐分

2 生活污水

COD

TW002 化粪池 化粪池
BOD5

SS
氨氮

表 4-15 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L）

1 DW001 109.58
7695

24.3929
66

市政

污水

管网

间断，

流量

不稳

定

官塘

污水

处理

厂

pH值 6~9
CODCr 220
BOD5 120
SS 200

NH3-N 25
TP 3

3、废水处理设施可行性分析

（1）排水方案

项目采取雨污分流排水，雨水由厂房周围排水管网收集进入园区雨水管道；生

产废水经过预处理后进入污水处理设施，处理后排入市政污水管网，最终进入官塘

污水处理厂处理；水帘柜废水、喷淋塔废水经废水处理系统沉淀处理后，循环使用

不外排，定期补充新鲜水；生活污水经厂区现有化粪池处理后排入园区污水管网，

最终进入官塘污水处理厂处理。

（2）治理措施

1）污水处理方案

本项目设置 1套污水处理设备，采用工艺为曝气+混凝沉淀+吸附工艺，其中预

脱脂、脱脂、脱脂后水洗废水、表调废水、纯水洗废水、酸洗废水、防锈废水经预



71

处理后汇入电泳废水收集池，磷化废水进入磷化废水收集池，收集后进入污水处理

设施统一处理。

预脱脂、脱脂废水及水洗废水主要污染物为石油类，采取隔油预处理；表调废

水主要污染物为磷酸盐、总锌和SS，采用酸碱中和预处理；酸洗废水主要污染物为

pH、Cl-、SS，采用酸碱中和预处理；磷化废水主要污染物为磷酸盐、总锌和SS，

采用碱石灰沉淀预处理；纯水洗废水中主要含有机溶剂和悬浮的电泳漆，主要污染

物为COD和SS，采用絮凝沉淀预处理；防锈废水主要污染物为pH值、总氮、硝酸

盐，采用氧化法预处理。各股生产废水经分质预处理后再混合进入污水处理系统，

生产废水经处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准后排

入官塘污水处理厂。

2）污水处理站工艺

图 4-1 污水处理站工艺流程图

工艺简介：



72

1）厂区电泳废水经管道流入电泳废水收集池，磷化废水进入磷化废水收集池，

2池通过鼓风机曝气搅拌，使废水在池内进行均质均量调节水质、水量。

2）电泳废水通过水泵与流量计定量抽送至磷化废水收集池，稀释污水中污染

物浓度，方便后续处理单元处理。

3）混合后的污水通过水泵抽送至混凝反应池，首先加入碱调节污水pH值至8～

10后，再投药形成 Ca3（PO4）2沉淀物，从而大幅降低污水中 TP浓度。再通过加

入 PAC及 PAM，同时由搅拌器慢速搅拌，使污水中细小悬浮物和胶体物质聚集成

大颗粒的絮凝体，进入斜管沉淀池完成分离。

4）分离出来的上清液自流入清水池，再由管道泵打入机械过滤器，去除残余

污染物，确保出水达标排放。

5）沉淀池污泥排入污泥池，通过气动隔膜泵抽送至板框压滤机压成滤饼，定

期外运处理。污泥池上清液与板框压滤机滤液回流至调节池再次处理。

（3）废水进入官塘污水处理厂可行性分析

1）废水处理能力

官塘污水处理厂一、二期工程分别于 2008年、2018年投入运行，设计处理能

力分别为 10万 m3/d、8万 m3/d，总处理能力为 18万 m3/d。该污水处理厂目前实际

处理规模为 17.8万m3/d，剩余处理能力 0.2万m3/d，项目废水排放总量为 0.192m3/d，

占污水处理厂剩余处理能力的 0.01%，官塘污水处理厂有足够的处理能力处理本项

目产生的废水。

2）污水处理厂废水处理工艺

官塘污水处理厂一期采用改良型卡式氧化沟+二沉池+高效沉淀池+精密过滤

滤池+消毒工艺，二期主要建设内容为新建细格栅间及旋流沉砂池、改良型卡式氧

化沟、二沉池、配水排泥井及污泥泵房等，同时增加、更换粗格栅间及进水泵房、

紫外线消毒渠、加药间、污泥浓缩脱水车间、二次提升泵房、精密过滤滤池、加药

间等设备，所用工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》

（HJ978-2018）中的可行技术，处理工艺成熟可靠，处理效果稳定，项目废水排入

柳州市官塘污水处理厂处理可行。



73

3）污水处理厂设计出水水质及污染物涵盖情况

经官塘污水处理厂处理排放的出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的一级 A标准。本项目外排污水中主要污染物指标为 COD、

SS、氨氮、总磷、总锌等，上述因子均包含在《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中，并属于官塘污水处理厂的自行监测项目，因此本项目外排

污水可依托柳州市官塘污水处理厂进行处理，且能够满足达标排放的要求。

综上所述，官塘污水处理厂有充足的容量容纳本项目排放的废水，不会导致污

水处理厂超负荷运营，不会因为本项目的废水排放导致污水处理系统失效，本项目

水质简单，可生化性强，不会对污水处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水处理厂

出水水质达标。项目废水经官塘污水处理厂处理，处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准后尾水排入柳江，对地表水环境

影响可以接受。

三、噪声源强分析

本项目噪声主要来源于设备的运行噪声。噪声源强主要参考《污染源源强核算

技术指南汽车制造》（HJ1097-2020）附录 G，《噪声与振动控制工程手册》（机

械工业出版社，主编：马大猷，出版时间：2002）、《环境工程手册环境噪声控制

卷》（高等教育出版社，主编：郑长聚）、《环境噪声控制》（哈尔滨工业出版社，

主编：刘惠玲，出版时间：2002）等文献资料。设备工作时声压级在 75-100dB（A）。

项目主要生产设备及其运行时的噪声值情况详见下表。

表 4-16 噪声源排放情况及处理措施一览表 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

距噪

声源

1米
处声

压级

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

建筑物外

噪声

X Y Z
声

压

级

建筑

物外

距离
/m

1
项

目

厂

房

自动往复

升降机
75 基

础

减

振

、

厂

房

4.18 -8.85 1 2 65 22h 10 55 1

2 流平台链

式输送线
75 10.53 8.42 1 2 65 22h 10 55 1

3 空压机 75 28.79 20.92 1 2 65 22h 10 55 1

4 悬挂链输

送系统
75 3.59 24.29 1 2 65 22h 10 55 1



74

隔

声
5 前处理系

统泵
75 24.62 13.38 1 2 65 22h 10 55 1

6
电泳及UF
回收系统

泵

75 16.29 22.71 1 2 65 22h 10 55 1

7 风机 75 25.02 5.84 1 2 65 22h 10 55 1

项目主要噪声设备均位于厂房内，厂房墙体采取隔声措施。以厂区内各主要噪

声设备作为噪声源，以厂界为预测点，预测在采取相应噪声防治措施后主要噪声设

备对厂界的噪声贡献值，评价方法采用《环境影响评价技术导则—声环境》

（HJ2.4-2021）噪声预测模式进行估算。

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要

求，项目采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 A

户外声传播的衰减和附录 B中工业噪声预测计算模型。

（1）室外点声源的几何发散衰减

计算采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJT2.4-2021）附录 A中推荐的

点声源几何发散衰减模式，计算公式如下：

8lgr20r  AWA LL ）（

式中：

LA（r）—距离声源 r处的 A声级，dB；

LAw—点声源 A计权声功率级，dB；

r—预测点距声源的距离。

（2）室内声源等效室外声源声功率级计算

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：




